

Dwudniowe obrady VI Plenum KC PZPR

Najważniejszym zadaniem partii wyprowadzić kraj z kryzysu

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

Gazeta

Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ
Nr 238 (9495) Białystok - Łomża - Suwałki, poniedziałek, 30 listopada 1981 r. Nakład: 139.674 Cena 2 zł

WARSZAWA (PAP) - 27 bm. w Warszawie rozpoczęło obrady VI plenarne posiedzenie Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Obradom przewodniczył I sekretarz KC PZPR gen. armii **WOJCIECH JARU-ZELSKI**.
Na porządku dziennym - zadania partii w przezwyciężaniu kryzysu i wdrażaniu reformy gospodarczej oraz w realizacji centralnego planu społeczno-gospodarczego na 1982 r.

Otwierając obrady I sekretarz KC PZPR gen. armii **WOJCIECH JARU-ZELSKI** podkreślił - w nawiązaniu do głównego tematu posiedzenia - iż sprawy te podejmowane są w warunkach szczególnego napięcia, trudności i konfliktów, w warunkach ostrej walki klasowej. W Jaruzelski zwrócił uwagę, iż VI Plenum towarzyszące będą nadzieje, że jego wyniki stworzą dobre przesłanki do usuwania licznych trudności nurtujących ludzi pracy. W dyskusji nad założeniami planu społeczno-gospodarczego na rok przyszły musi towarzyszyć świadomość, że będą one realizowane w trudniejszych niż kiedykolwiek warunkach. W ułatwieniu procesów związanych z wychodzeniem z kryzysu powinny przysiąc: realizacja reformy gospodarczej oraz funkcjonowanie ustaw o przedsiębiorstwie i samorządzie załogi.

W ramach plenum wyrażił przekonanie, że w toku obrad na plenum znajdą odbicie wnioski i opinie wynikające z dyskusji, ze spotkań, z konsultacji w organizacjach partyjnych. W Jaruzelski zażądał, aby w obecnych warunkach szczególne widoczne jest ściśle sprzężenie problemów ekonomicznych ze sprawami politycznymi, w tym również z zagadnieniami wewnątrzpartyjnymi. Ten fakt, jak stwierdził, powinien znaleźć także swoje odbicie również w dyskusji. Chodzi m.in. o to, by skonkretyzować warunki przezwyciężania się szkodliwym zjawiskom funkcjonowania gospodarki, w zakładach pracy. Idea Frontu Porozumienia Narodowego może się zrealizować tylko w warunkach ładu społecznego.

Referat Biura Politycznego pt. "Zadania partii w przezwyciężaniu kryzysu i wdrażaniu reformy gospodarczej oraz w realizacji Centralnego Planu Społeczno-Gospodarczego na 1982 r." przedstawił sekretarz KC PZPR Marian Woźniak. Tekst zamieszczamy na str. 5.

zadawane przez całe społeczeństwo.

Mówca podkreślił, że inicjatywa budowy Frontu Porozumienia Narodowego została wsparta przez szerokie stronnictwo polityczne, przez branżowe i autonomiczne związki zawodowe, przez liczne organizacje społeczne. Do idei porozumienia narodowego życzliwie ustosunkowali się Kościół. Natomiast nadal niejasne jest stanowisko "Solidarności". Ponadto stale wynikają akcje strajkowe i różne napięcia społeczne, ostatnio szczególnie anarchizujące. Zaktywizowały się zwłaszcza różne grupy Solidarności Rolniczej.

W warunkach wyjścia z kryzysu wskazała też w swym wystąpieniu **STANISŁAW ANTOŚ**, I sekretarz Komitetu Gminnego PZPR w Tuchowie, woj. wrocławskie. Zwrócił uwagę na działania w sferze gospodarczej, na potrzeby szybkiego uruchomienia reformy ekonomicznej oraz podjęcia inicjatyw w sferze politycznej i społecznej. Wskazał, iż zwycięstwo i realizacja tych zadań wymagać będzie wyjątkowej energii i zdecydowania. Podkreślił, iż nie może być w żadnym wypadku kompromisem z tymi, którzy chcą m.in. wyrugować partię z zakładów pracy. Nie można dążyć - powiedziała - do tolerowania zjawisk pogłębiających kryzys, wyniszczających nasz kraj. Zadała ona bynajmniej nie retoryczne pytanie: kto za taką działalność weźmie odpowiedzialność?

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad problemami szczegółowymi, dotyczącymi zwłaszcza warunków w jakich znajduje się gospodarka w roku przyszłym. Omawiano m.in. kwestie systemu zapotrzebowania materiałowego, form i zakresu rozdziałnictwa, zasad realizacji programów społecznie ważnych ze społecznego punktu widzenia i sposobów zapewnienia priorytetów dla przedsiębiorstw uczestniczących w ich wykonywaniu.

Reforma gospodarcza

Rozmowy rządu - "Solidarność"

WARSZAWA (PAP) - Pod przewodnictwem pełnomocnika rządu d/s reformy gospodarczej prof. **Władysława Baki**, a następnie prof. **Zdzisława Sadowskiego**, toczyły się 27 bm. rozmowy przedstawicieli rządu z grupą negocjującą **KK NSZZ "Solidarność"** d/s reformy gospodarczej, której przewodniczył członek Prezydium **KK Jacek Merkel**.

Strona rządowa przedstawiała autopraktyki wniesione do projektów aktów normatywnych, w tym zwłaszcza projektów zasad działania przedsiębiorstw państwowych w tym zakresie. Zdaniem przedstawicieli "Solidarności" progresywne obciążenie wzrostu średnich wynagrodzeń stanowiłoby antygodzinę do podejmowania bardziej pracochłonnych form działalności gospodarczej, sprzyjałoby natomiast skłonności do nastawiania się na produkcję materiałowo-energetyczną. Zasady te powodowałyby także do jak określono - niezadowolonych załóg. Przedstawiciele załóg wyrażili sprzeciw, iż jako określono - niezadowolonych załóg. Przedstawiciele załóg wyrażili sprzeciw, iż jako określono - niezadowolonych załóg.

Na temat napiętej sytuacji społeczno-politycznej w kraju wypowiedział się **KAZIMIEŻ BOROWIK** - członek KC, byłądziesiąt w kombinacie budowlanym w Częstochowie. Podkreślił, iż można mówić o wyraźnym ataku sił antysojalistycznych na partię, o próbach wyprowadzenia jej z zakładów pracy. Otwarcie dąży się - powiedział - w ten sposób do rozbięcia społeczeństwa. Na tym temacie mówił, iż określił potrzebę jednoczenia określone miejsca, roli i zadań organizacji partyjnych w zakładach pracy, w całokształcie naszego życia. Zaakcentował też potrzebę skrupulatnej oceny sytuacji na wstępie konieczności przeciwdziałania się coraz liczniejszym problemom skłócenia miasta ze wsią. Dodatkowym źródłem naszych kłopotów - stwierdził - jest osłabienie dyscypliny, zakłócenie ładu i porządku publicznego.

Sesja WRN w Suwałkach

Funkcjonowanie weterynarii w realizacji porozumień

Głównym tematem piątkowej IX sesji WRN w Suwałkach było funkcjonowanie służby weterynaryjnej oraz jej główne zadania do 1985 r. Rozpocznijac sesję przewodniczący WRN **Jan Nowakowski** zwrócił uwagę, że kreśląc program funkcjonowania służby weterynaryjnej trzeba mieć na uwadze z jednej strony uwarunkowania ekonomiczne i gospodarcze, z drugiej jak najlepsze działanie dla dobra rolnictwa.

Podwyżki na alkohol

Oświadczenie L. Wałęsy

WARSZAWA (PAP) - Biuro informacyjne NSZZ "Solidarność" - Region Mazowsze opublikowało: "Spełniając obowiązki przedstawiciela Krajowej Komisji NSZZ "Solidarność" **LECHA WAŁĘSY**. W oświadczeniu tym L. Wałęsa przestrzegła przed organizowaniem strajków przeciw podwyższeniu cen na alkohol. "To najgorzej sposób - twierdził - na rozwiązanie sprawy. To już koniec jeśli strajku o wódkę!"

Wkrótce pod z V bloku "Połańca"

TARNOBRZEG (PAP) - 27 bm. na budowie elektrowni "Połańca" nastąpił długo oczekiwany moment. Ekipy uruchomiły rozpaliły kotłownię bloku energetycznego. Od tego samego momentu rozpoczęło się tzw. uruchamianie układu kotła i rurociągów bloku energetycznego. Przewiduje się, że synchronizacja tego turbopozostu z krajową siecią energetyczną nastąpi w drugiej dekadzie grudnia br.; tak więc już wkrótce kraj otrzyma z Połańca kolejną megawatową wsparcie.

Dziś w Genewie

Rokowania ZSRR - USA

Posłanie papieża do Breżniewa i Reagana

MOSKWA (PAP) - Korespondent PAP, **Władysław Knyepel** pisze: 30 bm. w Genewie rozpoczęły się radziecko-amerykańskie rozmowy na temat ograniczenia zbrojeń jądrowych w Europie. Rokowania te nabierają szczególnego znaczenia, gdyż od tego, czym się zakończą, zależy to, czy niebezpieczeństwo konfliktu, mogącego przebiegać z powrotem, nie wróci na stary kontynent, zmaleje, czy też wzrośnie.

Związek Radziecki uważa, że rozmowy te są konieczne, by obniżyć poziom konfrontacji wojskowej w Europie i tym samym otworzyć drogę do dalszych kroków prowadzących do odprężenia militarne go naszego kontynentu.

W komentarzach radzieckiej prasy, radia i telewizji wskazuje się, że rokowania w Genewie rozpoczynają się w złożonej sytuacji międzynarodowej. Zwraca się też uwagę, że stanowiska stron są rozbieżne. Podczas gdy Związek Radziecki dąży do ustabilizowania istniejącej równowagi między dwoma ugrupowaniami wojskowo-politycznymi - NATO i Układem Warszawskim - i to na możliwie najniższym poziomie, Stany Zjednoczone dążą do uzyskania przewagi wojskowej nad ZSRR.

Jak pisał 29 bm. "Prawda", Związek Radziecki opowiada się za tym, by w ostatecznym rachunku Europa została uwolniona od broni jądrowej - zarówno średniego zasięgu, jak i taktycznej.

Sejm rozpoczął prace nad projektem ustawy o szkolnictwie wyższym

WARSZAWA (PAP) - 27 bm., na połączonym posiedzeniu sejmowych Komisji Nauki i Postępu Technicznego oraz Prac Ustawodawczych, z udziałem zaproszonych gości i przedstawicieli organizacji młodzieżowej i młodzieżowej, Sejm rozpoczął prace nad projektem ustawy o szkolnictwie wyższym; projekt ten Rada Ministrów przekażała do Sejmu 16 listopada br.

Zmarł B. Janiszewski

WARSZAWA (PAP) - 27 bm. w Warszawie po długiej chorobie zmarł w wieku 50 lat redaktor **Bartosz Janiszewski**.

Na hasło: "Dziecko" - Białostockie Zakłady Przemysłu Bawełnianego "Fasty" zadeklarowały, że jeszcze w tym roku przekażą dodatkowo na produkcję odzieży i pościeli dla dzieci 10 tys. m. tkanin, a 7 tys. m. na sukienki, fartuszki, spodniczki, płaszczki itp. W I kwartale 1982 r. ilość przekazanych tkanin wyniesie 30 tys. m.

pogoda

DZIS - zachmurzenie duże, okresami opady śniegu i deszczu ze śniegiem. Temperatura maksymalna od 0 do +3 st., minimalna od -6 do -2 st. Wiatr słaby i umiarkowany, północno-zachodni.
JUTRO - bez większych zmian.
DZIS (imieniny): Maurycy i Andrzejka, (skk)

I sekretarz KC PZPR wyraził przekonanie, że w toku obrad na plenum znajdą odbicie wnioski i opinie wynikające z dyskusji, ze spotkań, z konsultacji w organizacjach partyjnych. W Jaruzelski zażądał, aby w obecnych warunkach szczególne widoczne jest ściśle sprzężenie problemów ekonomicznych ze sprawami politycznymi, w tym również z zagadnieniami wewnątrzpartyjnymi. Ten fakt, jak stwierdził, powinien znaleźć także swoje odbicie również w dyskusji. Chodzi m.in. o to, by skonkretyzować warunki przezwyciężania się szkodliwym zjawiskom funkcjonowania gospodarki, w zakładach pracy. Idea Frontu Porozumienia Narodowego może się zrealizować tylko w warunkach ładu społecznego.

Referat Biura Politycznego pt. "Zadania partii w przezwyciężaniu kryzysu i wdrażaniu reformy gospodarczej oraz w realizacji Centralnego Planu Społeczno-Gospodarczego na 1982 r." przedstawił sekretarz KC PZPR Marian Woźniak. Tekst zamieszczamy na str. 5.

W dyskusji nad założeniami planu społeczno-gospodarczego na rok przyszły musi towarzyszyć świadomość, że będą one realizowane w trudniejszych niż kiedykolwiek warunkach. W ułatwieniu procesów związanych z wychodzeniem z kryzysu powinny przysiąc: realizacja reformy gospodarczej oraz funkcjonowanie ustaw o przedsiębiorstwie i samorządzie załogi.

Kolejny dyskutant - **JÓZEF OBAROWSKI** - członek KC, majster lokomotywni PKP Bydgoszcz-Wschód wskazał m.in. iż dobrej pracy, stanowiącej przeciw fundamentalny warunek wyjścia z kryzysu nie sprzyjały występujące braki surowcowe, materiałowe oraz kłopoty kooperacyjne. Są też ludzie - powiedział - którzy tych kłopotów nie dostrzegają, nie chcą dostrzegać, a czynią wszystko, aby trudności pogłębić. Wzrost napięcia w kraju - powiedział - obserwujemy już nie z dnia na dzień, lecz z godziny na godzinę. Trzeba temu stanowczo przeciwdziałać, gdyż bierność, jak podkreślił - osłabia partię, nie służy przywracaniu jej wiarygodności. Na tym temacie mówił, iż zaakcentował potrzebę dostosowywania taktyki partyjnych działań do obecnej sytuacji.

W dalszym ciągu dyskusji głos zabrał **członek KC, Kopalni "Wiktoria"** w Walbrzychu **STEFAN PATEREK**. Zajął się on zagadnieniami rozwoju Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego, wskazując, że jego wydobywcę posiada szczególne znaczenie, zarówno dla gospodarki kraju jak i dla handlu zagranicznego. Tymczasem kopalnie dolnośląskie dostarczają węgla niezbędny do produkcji koksu są już od długiego czasu niedoinwestowane. Zarazem postępuje dekapitalizacja środków trwałych. Mówca apelował o docenienie gospodarczej rangi zagłębia przy jednoczesnym zapewnieniu właściwych warunków socjalno-bytowych.

Stanisław Habczyk - zastępca członka KC, I sekretarz KM PZPR w Żywcu stwierdził, iż obserwując wydarzenia ostatnich tygodni można pokusić się o stwierdzenie, iż przeżywamy swego rodzaju spazm strajkowy. Oczywiście jest, iż nie służy to tak głęboko odczuwanemu potrzebom stabilizacji politycznej, przywracaniu normalnych warunków funkcjonowania naszej gospodarki. W tym kontekście mówca wskazał na warunki w jakich działają organizacje partyjne, które są - jak określił - rugowane z zakładów pracy. Wyraził przekonanie, iż z tego rozszerzyły prawdziwe intencje i polityczne zamysły sił wrogich socjalistycznemu porządkowi.

Podobnie JULIAN KRAUS - członek KC, mistrz I sekretarza Komitetu Fabrycznego PZPR w FSM w Bielsku-Białym wskazał na znaczenie zdecydowanych działań partii wobec wszelkich przejawów destabilizowania naszego życia. Porządkuje - powiedział - trzeba zrobić szybko i systematycznie.

Stanisław Łowicki - członek KC, motornicz w WPK w Katowicach dą w swym wystąpieniu obszerną analizę obliczając na antysojalistycznych, scharakteryzował sposoby ich działań, naruszających spokój społeczny i publiczny, wymierzonych przeciwko racjom ustrojowym Polski, przeciwko naszym soju-

Kolejny dyskutant, IGNAĆ DRABIK - członek KC, starszy mistrz w Zakładach Metalowych "Predom-Mesko" w Żądarniku Kamiennej woj. łódzkiej, przedstawił m. in. pozytywną opinię członków ze swojego zakładu w sprawie idei Frontu Porozumienia Narodowego. W naszym przemian - powiedział - ten Front ten mogą tworzyć jednostki wyłączone, którzy jednocześnie opowiadają się za socjalistycznym rozwojem kraju, za łączącymi Polskę z innymi krajami sojuszniczymi. Mówca zwrócił też uwagę na różnorodną konsekwencje jakie dla pracy partyjnej wynikają ze złożonej sytuacji społeczno-gospodarczej. Wielką wagę poświęcił konkretnym sprawom wynikającym z założeń planu spo-

W dalszym ciągu obrad zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR, Włodzisław Mokrzyński przedstawił informacje Sekretariatu Komitetu Centralnego o przebiegu dotychczasowej realizacji uchwały IV Plenum KC PZPR. (Omówienie zamieszczamy na str. 3). Następnie rozpoczęła się dyskusja. Członek KC, sztygar Kopalni Węgla Kamiennego "Makoszowy" w Zabru - **ZBIGNIEW ABRAMOWICZ** poinformował, że we wszystkich przedsiębiorstwach i zakładach pracy Zabru powołało zespoły d/s reformy gospodarczej. Próbując przystosować do niej jest prawidlowo. Stwierdził, iż jednak emisja ustaw i zarządzeń wykonawczych. Tymczasem uwidocznienie mechanizmu gospodarczego jest pilne, ważne i kluczowe dla przezwyciężenia kryzysu i stabilizacji ekonomiki, nie wolno więc zwlekać.

Członek Prezydium CKR - dyr. LO w Kryzys woj. piłskie **EUGENIUSZ DOBRZYŃSKI** wskazał, że urzeczywistnienie zamierzeń planu na 1982 r. wymaga aktywnego stworzenia sprzyjających warunków. Tymczasem wszelkie działania napotykają na trudności zarówno obiektywne jak i subiektywne. Mówca wiele uwagi poświęcił problemom stabilizowania rynku i tworzenia bodźców do wydajnej pracy.

Zastępca członka KC, ślusarz - bryg. z cukrowni "Kłuczewo" w Stargodzinie Szczecińskim ADAM JUŚCZYK stwierdził, że jednym z najważniejszych zadań w procesie przygotowywania reformy gospodarczej jest zadbanie o to, aby ludzie najmniej i średnio zarabiający nie odczuli bolesnego ruchu cen i innych negatywnych skutków przemian w funkcjonowaniu mechanizmu ekonomicznego. Oświadczył, że odnosi się także wrażenie, iż np. w rozmowach z rządu z "Solidarnością" wach rządu z "Solidarnością" nacisk kładziony jest na wielkie problemy a nie te, które interesują codziennie ludzi pracy. Tymczasem w Polsce wciąż ludzie najdotknięci - powiedział - największemu kryzysowi, a najlepiej żyje się osobom zamożniejszym, a także różnym kombinatom i spekulantom. Mówca podkreślił również, że nadczas, aby zabrać się za skuteczne egzekwowanie części dyscypliny pracy. Dzięki części płatni się nie za faktyczną pracę, lecz za obecność w miejscu - powiedział.

W dalszym ciągu dyskusji głos zabrał **członek KC, Kopalni "Wiktoria"** w Walbrzychu **STEFAN PATEREK**. Zajął się on zagadnieniami rozwoju Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego, wskazując, że jego wydobywcę posiada szczególne znaczenie, zarówno dla gospodarki kraju jak i dla handlu zagranicznego. Tymczasem kopalnie dolnośląskie dostarczają węgla niezbędny do produkcji koksu są już od długiego czasu niedoinwestowane. Zarazem postępuje dekapitalizacja środków trwałych. Mówca apelował o docenienie gospodarczej rangi zagłębia przy jednoczesnym zapewnieniu właściwych warunków socjalno-bytowych.

Podobnie JULIAN KRAUS - członek KC, mistrz I sekretarza Komitetu Fabrycznego PZPR w FSM w Bielsku-Białym wskazał na znaczenie zdecydowanych działań partii wobec wszelkich przejawów destabilizowania naszego życia. Porządkuje - powiedział - trzeba zrobić szybko i systematycznie.

Stanisław Łowicki - członek KC, motornicz w WPK w Katowicach dą w swym wystąpieniu obszerną analizę obliczając na antysojalistycznych, scharakteryzował sposoby ich działań, naruszających spokój społeczny i publiczny, wymierzonych przeciwko racjom ustrojowym Polski, przeciwko naszym soju-

Zadania partii w przezwyciężaniu kryzysu i wdrażaniu reformy gospodarczej oraz w realizacji reformy planu na 1982 rok

Referat Biura Politycznego na VI Plenum Komitetu Centralnego wygłoszony przez sekretarza KC—Mariana Woźniaka

Informacja Sekretariatu KC o przebiegu dotychczasowej realizacji uchwały IV Plenum KC PZPR (Skrót wystąpienia zastępcy członka Biura Politycznego, sekretarza KC — Włodzimierza Mokrzyńskiego)

(Skrót)

Projekt planu na 1982 rok określa cele społeczne, zadania gospodarcze oraz instrumenty i środki ich realizacji, uwzględniając różnorodność warunków wewnętrznych i zewnętrznych. Projekt został opracowany przy założeniu, że w przyszłym roku gospodarka funkcjonować będzie na poziomie reformowanych już w ogromnej mierze zasad ekonomicznych oraz struktur organizacyjnych przystosowanych do założonej reformy gospodarczej.

Od trafności ustaleń planu, pomysłowości realizacji zadań, a zwłaszcza inicjatyw i działań, wdrażających przedsiębiorstwa, sprawności funkcjonowania kadr kierowniczych gospodarki, zależy skrócenie czasu trwania kryzysu.

Mimo, że podejmowaliśmy wiele działań w sferze stabilizacji gospodarki i polityki, rezultaty tych wysiłków są poniekąd oczekiwanymi społeczeństwa. Jak się przyczyni tego stanu?

Podstawowym źródłem kryzysu gospodarczego jest przede wszystkim kryzys społeczno-polityczny, czyniący z gospodarki płaszczyznę walki politycznej. Destrukcyjna krytyka rządu jest realizacją zaprogramowanej przez ekstremalne siły w „Solidarności” blokady działań władzy. Dziś, gdy nie ma normalnych warunków działania władzy i organizacji gospodarczych, nie ma możliwości realizacji programu stabilizowania kryzysu oraz stabilizowania gospodarki. Wysilki władz i wszystkich konstruktywnych sił społecznych nie mogą być skuteczne.

Komitet Centralny PZPR wrócił się na IV Plenum do NSZZ „Solidarności” o poszanowanie Konstytucji PRL i obowiążujące prawa, o odcięcie się od ekstremalnych poczynań wrogów socjalizmu i sił anarchizujących oraz o okazanie zrozumienia dla programu partii i wysiłków rządu zmierzających do przetrwania państwa i bezpieczeństwa kraju. Niestety, odpowiedzią na nasz apel był dalszy wzrost napięcia społecznego.

IX Zjazd PZPR zaaprobował przedłożony przez rząd program przezwyciężania kryzysu i stabilizowania gospodarki. Program ten uzyskał także akceptację Sejmu. Trzeba stwierdzić z całą otwartością, że zadania i cele, które wynikają z tego programu, nie mogą być wykonane. Dochód narodowy obniży się — w porównaniu do 1980 roku — o ponad 15 proc. W ten sposób poziom odbiśnie do roku 1974. W związku z tym obniży się oczywiście znacznie — realny poziom życia ludności.

Mimo trudnej sytuacji w gospodarce i życiu społeczeństwa, rząd starał się ochraniać najbardziej podstawowe cele społeczne, a zwłaszcza poziom życia najuboższych ludzi pracy. Podwyższono najniższe wynagrodzenia, renty i emerytu-

wzrost wydobycia węgla, udzielając wszechstronnej pomocy górnikom i górnictwu. Trzeba też pobudzać oszczędność w gospodarce węgłem we wszystkich sferach produkcyjnych i pozaprodukcyjnych. Powinno to być wyjątkowo ważne pole działania całego państwa — naukowo-badawczego i projektowo-konstruktoryjnego oraz ruchu racjonalizatorskiego. W polityce inwestycyjnej wydzielić należy niezbędne środki na racjonalizację i modernizację procesów wytwarzania z punktu widzenia prawidłowej i oszczędnej gospodarki węgłem i innymi paliwami.

Trzecim czynnikiem określającym możliwości gospodarcze w roku przyszłym będzie sytuacja w handlu zagranicznym i bilansie płatniczym.

Moćną jej stroną jest współpraca z krajami RWPG. Godny odnotowania i naszej wdzięczności jest fakt uzyskania od bratnich krajów, zwłaszcza ZSRR, daleko idącej pomocy, mimo że nie są w pełni realizowane nasze zobowiązania.

Liczymy na możliwość utrzymania kredytowych dostaw także w roku przyszłym.

Najważniejszym sposobem pokrycia potrzeb importowych jest jednak aktywizacja eksportu. Obawiamy się, że rok 1982 będzie szczególnie trudny w stosunkach z krajami kapitalistycznymi. Liczymy wprawdzie na odroczenie spłat kredytów przez partnerów wchodnich, wstrzymując się od dalszego udzielania nam kredytów towarowych, zarówno znanych nam zaopatrzenie przemysłu. Wynika to z ich negatywnej oceny postępu w stabilizacji społeczno-politycznej naszego kraju i możliwości zwiększenia produkcji na eksport.

Ewentualne przystąpienie Polski do Międzynarodowego Funduszu Walutowego może przynieść efekty nie wcześniej niż na przełomie lat 1982—83. W tej sytuacji tym bardziej niezbędny jest wysiłek w celu zwiększenia eksportu. Ta prawda musi dotrzeć do każdego, także i do tych, którzy nasz eksport dyskredytują lub bojkotują.

Od pomysłowego rozwiązania wymienionych problemów oraz od jak najszybszego wdrożenia reformy gospodarczej zależy opanowanie i stopniowe przezwyciężanie kryzysu. Tylko pod tym warunkiem możliwa będzie realizacja celów społecznych.

W 1982 roku podwyższone zostaną płace minimalne oraz najniższe renty i emerytury. Realizowane będzie — zgodnie z porozumieniami społecznymi — drugi etap podwyższenia zasiłków rodzinnych i wychowawczych. Zrealizowana zostanie zasadniczy etap likwidacji tzw. starego portfela rent i emerytur. Reforma cen detalicznych powinna w ogólnym zarysie być już realizowana, co jest warunkiem koniecznym do podjęcia reformy gospodarczej.

Według opinii Komisji Górniczej KC, wydobycie węgla w roku przyszłym wzrosnąć może o 4 do 6 milionów ton. Pozwoliłoby to na zatrzymanie na poziomie 1980 r. tendencji spadkowej w produkcji węgla. Podwyższony zostanie poziom życia ludności.

Przebieg i postanowienia IV i V Plenum KC odegrały doniosłą rolę w działalności całej naszej partii, w ukierunkowywaniu pracy instancji i organizacji partyjnych. Szczególnie znaczenie ma uchwała IV Plenum Spowodowała ona, choć nadal nie powszechnie, wzrost aktywności wielu instancji i organizacji partyjnych, a także pewną poprawę nastrojów wśród części członków partii.

Działania instancji i organizacji partyjnych koncentrują się na czterech podstawowych kierunkach.

Pierwszy — to umacnianie partii, ideowej i politycznej tożsamości jej ogniw, konsolidacja na gruncie statutu i programu IX Zjazdu oraz uchwaleń kolejnych plenarnych posiedzeń KC. Kierunek drugi — to rozwijanie ideologicznej i propagandowej działalności partii, ukazywanie społeczeństwu stopnia zagrożenia państwa, mobilizacja patriotycznych sił do obrony socjalizmu przed atakami przeciwników politycznych. Trzeci kierunek działań to przeciwdziałanie się anarchizacji życia kraju, aktom wrogiej propagandy skierowanej przeciwko partii, socjalizmowi państwu i jego sojusznikom, a w szczególności socjuszowi i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, atakom na działaczy i kadre kierownicze. Czwarty kierunek działań dotyczy podejmowania gospodarczych działań antykryzysowych, wdrażania reformy i przygotowania do zmiany.

Działania podjęte po IV Plenum KC przyniosły szereg wymiernych efektów. Odbływały się zebrania partyjne, poświęcone omówieniu uchwały przyjętej przez partię. Uchwały te były kontakty członków kierowniczych partii z organizacjami zawodowymi i aktywnymi terenowymi. Podjęto działania na rzecz umacniania ideologicznej i politycznej tożsamości w niektórych podstawowych organizacjach partyjnych.

Te pozytywne procesy nie mają jednak powszechnego charakteru.

W ostatnim okresie walka polityczna z partią uległa zaostreniu. Niektóre ogniska „Solidarności”, realizując koncepcje nielegalnych organizacji antysocjalistycznych, wzmożyły ataki na zakładowe organizacje partyjne.

Sekretariat KC zajął w tej sprawie polityczne stanowisko w oświadczeniu z 24 listopada br.

Konstytucja PRL w artykule 3 unajmowała PZPR za przedmiotem siły politycznej społeczeństwa w budowie socjalizmu. Działalność naszej partii nie może być ograniczona żadnymi aktami prawnymi niższego rzędu, ani też na skutek działalności innych organizacji społecznych, państwowych, samorządowych czy gospodarczych. Porozumienia sierpniowe potwierdzają konstytucyjną zasadę sprawowania przez PZPR przewodniej roli w państwie. Ustawa z 25

Zgodnie z uchwałą IX Zjazdu, z początkiem 1982 roku rozpocznie się na szeroką skalę wdrażanie kompleksowej reformy gospodarczej. Gotowy jest już komplet projektów ustaw sejmowych, regulujących podstawowe zasady funkcjonowania gospodarki. Projekty tych ustaw były konsultowane ze 101 przedsiębiorstwami przemysłowymi. Są to projekty w niemałym stopniu dojrzałe i wnoszące nową jakość do systemu funkcjonowania gospodarki. Zostaną one skierowane przez rząd z początkiem grudnia do Sejmu.

Wyrażamy przekonanie, że posłowie — członkowie partii — podjęciu do tych prac z należytą zaangażowaniem i aktywnością na rzecz ich szybkiego sfinalizowania.

Drugi kierunek prac wiąże się z konkretyzacją przygotowań do wdrażania kompleksowej reformy. Chodzi zarówno o niezbędne regulacje prawne, jak i o niezbędne regulacje społeczne.

Ciąg dalszy na str. 4

września 1981 roku o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego w artykule 34 nalaży wyraźnie na radę pracowniczą obowiązek współpracy z organizacjami politycznymi, działającymi w przedsiębiorstwie. Jakkolwiek PZPR stanowi naruszenie obowiązującej ustawy i powinno być kwalifikowane jako sprzeczne z prawem.

Głównym źródłem słabości części organizacji partyjnych jest ich rozczwianie ideologicznie i politycznie.

Oceniając dotychczasowy przebieg realizacji uchwały IV Plenum KC w sprawach wewnątrzpartyjnych należy stwierdzić, że nie zostały przezwyciężone słabości naszej pracy, a postęp we wdrażaniu uchwały jest nierównomierny. Rzutuje to ujemnie na zdolność i ofensywność działania. Stąd też naczelnym zadaniem jest walka o jedność i konsolidację partii. Statut, program IX Zjazdu i uchwały KC stanowią jedną platformę działania.

Obecna sytuacja wymaga zastosowania wszelkich skutecznych środków walki politycznej. Zbyt ubogi jest nadal zakres form tzw. małej propagandy, prowadzonej przez organizację i komitety partyjne, przez radiowoje, prasę zakładową i regionalną.

Zbyt powoli przebiega realizacja uchwały IV Plenum w redakcjach prasy, w radiu i telewizji. Treść tej uchwały nie znajduje odpowiedniego odbicia w publicystyce.

Idea tworzenia Frontu Porozumienia Narodowego spotkała się z atakami ze strony wielu regionalnych ośrodków „Solidarności”. Jednocześnie pojawiły się pozytywne przykłady oddolnego porozumiewania się partii, stronnictw politycznych, związków branżowych, „Solidarności”, organizacji młodzieżowych w sprawie tworzenia Frontu. Trzeba je upowszechniać.

Uchwała IV Plenum KC zobowiązała rząd oraz klub poselski PZPR do podjęcia w Sejmie inicjatyw, zmierzających do czasowego zawieszenia prawa do strajku. Rząd przesłał do Sejmu projekt ustawy „o nadzwyczajnych środkach działania w interesie ochrony obywateli i państwa”. Sejm PRL uchwalił jednogłośnie apel o pokój społeczny. Ponościł ten apel Prezydium Sejmu w oświadczeniu z dnia 18 listopada br. Na IV Plenum wezwaliśmy kierownictwo „Solidarności” do poszanowania Konstytucji PRL i obowiązującego porządku prawnego, odcięcie się od poczynań wrogów socjalizmu, natychmiastowe wstrzymanie się od akcji strajkowej, konstruktywnego podejścia do rządowego programu przezwyciężania kryzysu gospodarczego i współzestawienia w jego realizacji, respektowania wymogów bezpieczeństwa państwa. Obecnie jest już ostatnia chwila, aby postawić

Partia będzie działała stanowczo przeciwko wszystkim próbom tworzenia antysocjalistycznych organizacji politycznych.

W większym stopniu powinniśmy wykorzystywać zagrożone przez wrogów socjalizmu środki zwalczania działań godzących w ustroje, interesy państwa socjalistycznej i obywateli. Nie możemy dłużej tolerować stanu bezkarności.

Uchwała IV Plenum zobowiązała także Prokuraturę PRL do zakończenia w terminie do 31 grudnia br. wszystkich toczących się postępowań przygotowawczych o przestępstwa, związane z wykorzystywaniem zajmowanych stanowisk dla celów osobistych. Chcielibyśmy poinformować, że obecnie prowadzonych jest 200 postępowań przygotowawczych. 60 zakończono wniesieniem do sądu aktu oskarżenia, 20 umorzono.

Przyjęcie przez społeczeństwo idei Frontu Porozumienia Narodowego warunkuje odbudowę zaufania partii w narodzie. (PAP)

Uchwała VI Plenum KC

Komitet Centralny stwierdza, że w ostatnim okresie wzrosły napięcia społeczne podsygane przez przeciwników socjalizmu. Mimo apeli Sejmu, partii i stronnictw politycznych o przerwaniu akcji strajkowych nieustannie wzrasta liczba niepokojących społecznie, organizowane i kontynuowane są strajki. Stanowi to już bezpośrednie zagrożenie dla państwa i bezpieczeństwa wewnętrznego państwa.

I. Siły wrogie socjalizmowi działające na szkodę rzeczywistych interesów ludzi pracy i państwa podejmują kolejne akcje mające na celu blokadę i sabotażowe wysiłki rządu oraz opóźnienie realizacji programu antykryzysowego.

Wnieciona została również kampania wymierzona przeciwko partii i członkom PZPR. Wiele ogniw NSZZ „Solidarności” realizując koncepcje polityczne nielegalnych, antysocjalistycznych organizacji, wywiera presję na aktyw komitetów zakładowych oraz podjęło próby usuwania partii z zakładów pracy. Tego rodzaju działania nie należy podważać jako nielegalnych.

Wobec powyższych okoliczności Komitet Centralny proponuje w oświadczeniu z 24 listopada br. i stanowczo polecić aktywistom i kierownikom działającym w partii,

nie może pozostawać bez odpowiedzi żaden atak przeciwko partii, jej kierownikom i inspiratorom akcji mających na celu usunięcie partii z socjalistycznych zakładów pracy zastosowanych w sposób nielegalny i propagandowy.

4. Komitet Centralny potwierdza wolę budowania Frontu Porozumienia Narodowego. Oparty na sojuszu robotniczo-chłopskim, w ścisłej więzi z inteligencją, Front Porozumienia Narodowego ze spolić powinien wszystkie siły polityczne siły narodu stojące na gruncie uznania socjalistycznych zasad Konstytucji PRL.

Komitet Centralny zobowiązuje Biuro Polityczne do spójnego wykorzystania prowadzonej obecnie w partii dyskusji oraz wyrażenia w partii dyskusji i w jej następstwie wspólnie z sojusznikami — zsiłkami i SD, organizacjami społecznymi i reprezentantami innych środowisk — z inicjatywą natychmiastowego wdrożenia postępowania w sprawie projektu ustawy „o nadzwyczajnych środkach działania w interesie ochrony obywateli i państwa”.

7. Komitet Centralny uznaje za konieczne wdrożenie reformy gospodarczej z dniem 1 stycznia 1982 r. Prace nad ustawami należy maksymalnie przyspieszyć. Akty prawne związane z okresem przejściowym powinny być przek-

zane przedsiębiorstwom do końca br. Zasady działalności przedsiębiorstw w tym okresie powinny być zgodne z docelowymi rozwiązaniami systemowymi zawartymi w „kierunkach reformy gospodarczej” oraz uwzględniać cele społeczne i specyficzne warunki gospodarcze w 1982 roku.

8. Komitet Centralny zobowiązuje klub poselski PZPR do podjęcia kroków dla szybkiego rozpatrzenia i przyjęcia przez Sejm PRL ustawy o związkach zawodowych.

9. Komitet Centralny uznaje za konieczne wyposażenie rządu PRL w pełnomocnictwa niezbędne do skutecznego przeciwdziałania się destrukcyjnym akcjom niszącym kraj i jego gospodarkę, zagrożającym socjalizmowi państwu, porządkowi i bezpieczeństwu państwu.

10. Komitet Centralny uznaje za konieczne wyposażenie rządu PRL w pełnomocnictwa niezbędne do skutecznego przeciwdziałania się destrukcyjnym akcjom niszącym kraj i jego gospodarkę, zagrożającym socjalizmowi państwu, porządkowi i bezpieczeństwu państwu.

zane przedsiębiorstwom do końca br. Zasady działalności przedsiębiorstw w tym okresie powinny być zgodne z docelowymi rozwiązaniami systemowymi zawartymi w „kierunkach reformy gospodarczej” oraz uwzględniać cele społeczne i specyficzne warunki gospodarcze w 1982 roku.

Komitet Centralny potwierdza aktualność zadań zawartych w uchwale IV Plenum i organizacje partyjne do odwołania do końca I kwartału 1982 roku na posiedzeniach plenarnych przedłożyć plany na rok 1982, w których uwzględniono wdrażanie reformy gospodarczej i rozwoju samorządowej pracowniczosci w przedsiębiorstwach. Komitety zakładowe, miejskie, gminne i wojewódzkie powinny przedstawić samorządowi pracowniczemu i radom narodowym swoje propozycje i wnioski w sprawie planu na rok 1982.

8. Komitet Centralny opiera się na opiniach komisji KC, uznaje, że przedstawione przez Komisję Planowania przy Radzie Ministrów wstępne założenia do projektu centralnego planu społeczno-gospodarczego na rok 1982 mogą stanowić podstawę do opracowania przyszłorocznego planu. W toku dalszych prac organy rządowe powinny szczegółowo przeanalizować i wykorzystywać uwagi, wnioski i propozycje komisji KC oraz udzielić im odpowiedzi w terminie do końca grudnia br.

9. W warunkach spadku produkcji i rosnących napię-

na rynku wewnętrznym należy zapewnić ochronę sytuacji materialnej ludności o najniższych dochodach. Będą temu służyć podwyżki minimalnych płac i emerytur, stopniowa likwidacja starego portfela, podwyżki zasiłków rodzinnych i wychowawczych. Potrzeby społeczne tych rodzin będą stanowić dla aparatu gospodarczego i przedsiębiorstw ważną wytyczną w określaniu struktury i asortymentu produkcji wyrobów i usług, a także w zakresie poziomu ich cen detalicznych. Szczególną rangę społeczną nadadł należy sprawie ochrony ludzi znajdujących się w sytuacji bezradności życiowej. Zgodnie z uchwałą IX Zjazdu nie wolno w obecnej sytuacji dopuścić do dalszego zwiększania różnic w dochodach.

Z wprowadzeniem reformy gospodarczej związana jest zmiana cen detalicznych i zaopatrzeniowych. Zmiany cen detalicznych, zgodnie z zasadą sprawiedliwości społecznej, nie mogą obniżać poziomu życia grup ludności osiągających najniższe dochody. Zmiany cen detalicznych podstawowych artykułów konsumpcyjnych, a zwłaszcza żywnościowych oraz opału i energii muszą być rzetelnie i wiarygodnie przekonywane z organizacjami społecznymi i związkami zawodowymi i w całym społeczeństwie. Konsultacje te należy sprawnie przeprowadzić w odpowiednim ustalonym trybie.

Cele i założenia dotyczące polityki społecznej powinny być w centralnym planie rocznym wyraźnie sprecyzowane i ujęte w odrębnym rozdziale.

Z powodu pogarszania się sytuacji mieszkaniowej społeczeństwa, Komitet Centralny uważa, że wstępne założenia do projektu planu na 1982 rok należy ponownie przeanalizować pod kątem poprawy warunków dla rozwoju indywidualnego budownictwa mieszkaniowego. Komitet Centralny zobowiązuje rząd do przedstawienia w terminie do końca I kwartału 1982 roku programu przyspieszenia budownictwa mieszkaniowego po 1982 roku.

11. Dla zwiększenia podaży artykułów żywnościowych, w planie społeczno-gospodarczym należy przewidzieć środki warunkujące uzyskanie wzrostu produkcji rolnej oraz ograniczenie strat w obróbie i przetwórstwie płodów rolnych. Komitet Centralny uznaje za konieczne opracowanie przez

Komitet Centralny PZPR potwierdza niezłomną wolę kontynuowania procesu socjalistycznej odnowy i wyzwa wszystkich patriotów stojących na gruncie konstytucyjnych zasad ustrojowych PRL do mobilizacji sił w ramach Frontu Porozumienia Narodowego dla przezwyciężenia kryzysu wspólnymi siłami klasy robotniczej, chłopstwa i inteligencji — siłami całego narodu.

WARSZAWA, dnia 28 listopada 1981 r.

KOMITET CENTRALNY PZPR

DYREKCJA REJONOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH w Białymstoku przy jmie

USŁUGI

- NAPRAWA telewizorów, tel. 412-328, Drozdowski. POGOTOWIE telewizyjne, tel. 6416-00, 233-33, Kalinowski.

PRZYJEDŹ! SKORZYSTAJ! NOWO OTWARTA STACJA OBSŁUGI „Fiata” 125p i „FIATA” 126p

wykonuje solidnie i terminowo - diagnostykę silnika - drobne naprawy. ADRES: Warsztaty Szkolne Zespołu Szkół Zawodowych CZSP, Białystok, ul. Nowotki 1. k 4141-0

Skrynie biegów samochodów STAR 25, 27, 28, 29 PRYJMIE DO NAPRAWY GŁÓWNEJ

jeszcze w roku bieżącym od jednostek uspołeczniczonych i osób prywatnych PANSTWOWY OŚRODEK MASZYNOWY w SMOLNIKACH 18-520 Stawski, tel. 4, telex 852606 k 4100-0

LOKALE

DWIE siostry z bratem poszukują samodzielnego mieszkania w Białymstoku. Tel. 399-24 (po godz. 19).

UWAGA ROLNICY!

Okręgowe Przedsiębiorstwo Obrotu Zwierzętami Hodowlanymi w Białymstoku OGŁASZA TERMINARZ SPEDOW KONI ROBOCZYCH

- 1.12.81 r. - Piątnica 9, Nowogród 12. 2.12.81 r. - Suchowola 9, Sokółka 12, Biela Piska 10, Pisz 12.

RÓŻNE

KUPIE używaną lodówkę 100-120 litrow. Może być niesprawną. Oferty, tel. 238-10 (po piątnicy).

SAMOCOHODY

„FIATA” 125p (1973 rok) - sprzedam. Białystok, ul. Uławska 17 „B”.

Wyrazy głębokiego współczucia KOL. ZOFII DOBROWSKIEJ I TERESIE ZIELIŃSKIEJ

Wyrazy głębokiego współczucia KOL. WIKTOROWI BURZE

Wyrazy głębokiego współczucia KOL. MARIANOWI WYSOCKIEMU

Wyrazy głębokiego współczucia KOL. STANISŁAWIE KOSSAKOWSKIEJ

Wyrazy głębokiego współczucia WIKTOROWI BURZE

Wyrazy współczucia KOL. ANDRZEJOWI SIEWIERNIKOWI

Wyrazy współczucia KOL. GENOWEFIE RUSZCZYK

Wyrazy szczerego współczucia KOL. WALERIANOWI ŁUSZCZOWI

Wyrazy szczerego i głębokiego współczucia KOL. WALENTYNIE WASKIEWICZ

Wyrazy szczerego i głębokiego współczucia KOL. MIKOŁAJOWI ONOPIUKOWI

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT ELEKTRYCZNYCH „ELEKTRYK” w Białymstoku informuje, że

Zakład Elektromechaniczny Nr 5 w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 12 a, tel. 318-85

posiada wolne moce usługowo-produkcyjne

i przyjmie do przewięcia każdą ilość silników elektrycznych, spawarek wirujących, prądnic, rozruszników samochodowych oraz sprzętu gospodarstwa domowego.

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ENERGETYKI CIEPLNEJ w Białymstoku informuje, że prowadzi nabór maszynistów urządzeń ciepłowniczych do pracy w sezonie ogrzewczym 1981/82 na terenie miasta Białegostoku.

Komunikat PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANOWEJ w Bielsku Podlaskim

odbiorców wody m. Bielska Podlaskiego za przerwę w dopływie wody, które nastąpią w dniu 2 grudnia 1981 r. w godzinach 9-13.

WOJEWÓDZKA ODZIEŻOWA SPÓŁDZIELNIA PRACY im. M. Nowotki „BIELOPO” w Białymstoku ogłasza PRZETARG NIEOGROaniczony na sprzedaż:

Zakład Energetyczny Rejon Białystok przeprowadza odbiór energii elektrycznej za przerwę w dostawie, które wystąpią: - dnia 12.12.1981 r. w godz. 7-13, w Białymstoku przy ul. Stolecznej...

Co, gdzie, kiedy?

W Białymstoku TEATR Teatr Dramatyczny im. A. Węgrina - nieczynny. Teatr Teatr Lalek - nieczynny.

Radio i TV

Wiedomości: 9.01, 1.00, 2.00, 3.00, 4.00, 5.00, 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.05, 14.00, 15.00, 17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00, 0.11

TELEWIZJA

18.30 i 14.00 TTR i RTSS 18.55 NTRT - Cywilizacja i kultura współczesna

Wrazie wypadku

Specjalistyczny Dermatologiczny ZOZ, ul. Manifestu Lipcowego 3, tel. 219-96. Woj. Szpital Specjalistyczny im. K. Dłuskiego, ul. Żurawia 14, tel. 260-21

